
 

 

 

T.C. 

AKDENİZ ÜNİVERSİTESİ 

 

 
 

 

AĞIR METALLERİN ATIKSU ARITMA TESİSLERİNDEKİ GİDERİM VE 

AKIBETİNİN DEĞERLENDİRİLMESİ 

 

 

 

 

 

 

 

Ayşegül KEYİKOĞLU 

 

 

FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

 

ÇEVRE MÜHENDİSLİĞİ  

 

ANABİLİM DALI 

 

YÜKSEK LİSANS TEZİ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HAZİRAN 2019 

 

ANTALYA 

 

 



 

 

 

T.C. 

AKDENİZ ÜNİVERSİTESİ 

 

 
 

 

AĞIR METALLERİN ATIKSU ARITMA TESİSLERİNDEKİ GİDERİM VE 

AKIBETİNİN DEĞERLENDİRİLMESİ 

 

 

 

 

 

 

 

Ayşegül KEYİKOĞLU 

 

 

FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

 

ÇEVRE MÜHENDİSLİĞİ  

 

ANABİLİM DALI 

 

YÜKSEK LİSANS TEZİ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HAZİRAN 2019 

 

ANTALYA 

 

 



 

 

 

T.C. 
[...]
arıtılmadan alıcı ortama verilmesi yasak olup, arıtılmış atık suyun verileceği alıcı ortam 

için belirlenmiş kalite standartlarının olumsuz yönde etkilenmemesi esastır. Bu 

yönetmelikte yer alan su kalite kriterleri, atıksuların alıcı ve kanalizasyon sistemine olan 

deşarj kriterleri Ek-5, Ek-6 ve EK-7’de verilmiştir.  

• Tehlikeli Maddelerin Su ve Çevresinde Neden Olduğu Kirliliğin Kontrolü 

Yönetmeliği (2005) 

Bu yönetmeliğin amacı, su ve çevresindeki tehlikeli maddelerden kaynaklı 

kirliliğin tespiti, önlenmesi ve kademeli olarak azaltılmasıdır. Tehlikeli maddeler çok 

tehlikeli ve daha az tehlikeli olmak üzere iki sınıfa ayrılmıştır ve Hg ve Cd çok tehlikeli 

maddeler listesinde, Ni, Pb, Cr, Zn, As, Cu, Al, Sn, B, Fe, V, Br, Ba, Be, Co metalleri 

daha az tehlikeli maddeler listesinde yer almaktadır (Ek-8). Ayrıca, bu yönetmelik 

kapsamında tehlikeli madde içeren atıksuların alıcı ortama doğrudan deşarjı yasaktır ve 

tehlikeli madde içeren atıksuların alıcı ortama veya kanalizasyona deşarjında; ilgili 

idareden izin alınması ve belirlenen limit değerleri aşmaması gerekir.  Bu yönetmeliğin 

Ek-1’inde yer alan çok tehlikeli maddeleri içeren sektörlerin sağlaması gereken deşarj 

standartları (Ek-9 ve Ek-10) bu yönetmelikte verilmiş olup yönetmeliğin Ek-2’sinde yer 

alan daha az tehlikeli maddeleri içeren sektörlerin sağlaması gereken deşarj limitleri Su 

Kirliliği Kontrolü Yönetmeliğinde (SKKY) yer almaktadır.  Bu Yönetmelik ve SKKY ile 

deşarj limit değerleri belirlenmemiş olan ve bu Yönetmeliğin Ek–2’sinde yer alan 

tehlikeli maddelerin deşarj izinleri alıcı ortam kalite kriterlerine dayalı olarak yani 

envanter çalışması ile ilgili idare/idarelerce belirlenecektir. 

• Kentsel Atıksu Arıtımı Yönetmeliği 

Bu yönetmelik, kentsel atıksuların toplanması, arıtılması ve deşarjı ile belirli 

endüstriyel sektörlerden kaynaklanan atıksu deşarjının olumsuz etkilerine karşı çevreyi 

korumayı amaçlar. Ayrıca atıksu deşarjlarının izlenmesi, raporlanması ve denetlenmesi 

ile ilgili teknik ve idari esasları kapsar.  Bu yönetmelik kapsamında personel sağlığının 

korunması,  kanalizasyon sistemleri, AAT’ler ve bunlarla ilgili ekipmanlarının  zarar 

görmesinin önlenmesi, AAT’lerin işleyişine ve arıtma çamurunun arıtılmasına engel 



KAYNAK TARAMASI                                                                                                      A. KEYİKOĞLU 

34 

 

olmaması,  arıtma tesislerinden yapılan deşarjların çevre üzerinde olumsuz etkilerinin 

olmaması ve arıtma çamurunun çevresel bakımdan kabul edilebilir ve güvenli bertarafının 

sağlanması için  endüstriyel atıksuların kanalizasyon sistemlerine ve Kentsel AAT’lere 

boşaltılmadan önce ön arıtmaya tabi tutulur. Deşarj standartları SKKY’de verilen limit 

değerlere göre uygulanır. Ayrıca bu yönetmeliğe göre uygun şartlarda arıtılmış atıksu ve 

çıkan arıtma çamuru yeniden kullanılabilir ve arıtma çamurlarının toprakta kullanımı 

ve/veya bertarafının, Toprak Kirliliğinin Kontrolü Yönetmeliğinde belirlenen 

standartlara ve yöntemlere uygun olarak yapılması esastır. 

• Evsel ve Kentsel Arıtma Çamurlarının Toprakta Kullanılmasına Dair 

Yönetmelik 

Bu yönetmelik,  Evsel ve Kentsel AAT’lerden çıkan arıtma çamurlarının çevreye 

ve canlılara zarar vermemesi için toprakta kontrollü kullanımına ilişkin idari ve teknik 

esasları kapsar. Bu sebeple, uygulanacak arıtma çamuru ve çamurun uygulanacağı tarım 

arazisi toprağındaki ağır metal konsantrasyonları için limit değerler bu yönetmelikte 

belirlenmiştir, bu limit değerler Ek-11’ de verilmiştir. Topraktaki ağır metal 

konsantrasyonlarından herhangi birinin sınır değerlerinin aşılması durumunda, stabilize 

arıtma çamurunun toprakta kullanılması yasaktır. Arıtma çamurları eğer toprakta 

kullanılmayacaksa Katı Atıkların Kontrolü Yönetmeliğine göre katı atık depolama 

sahalarında bertaraf edilmesi gerekmektedir. Tehlikeli atık sınıfına giren arıtma çamurları 

ise Tehlikeli Atıkların Kontrolü Yönetmeliğinin hükümlerine göre bertaraf edilmesi 

gerekmektedir.   

• Atıksu Arıtma Tesisleri Teknik Usuller Tebliği 

Bu tebliğ, 2872 sayılı Çevre Kanunu ile mezkûr kanunda ek ve değişiklik yapan 

kanun hükümlerine uygun olarak hazırlanan Su Kirliliği Kontrolü Yönetmeliği ve Kentsel 

Atıksu Arıtımı Yönetmeliği’ne dayanılarak hazırlanmıştır. Yerleşim birimlerinden 

kaynaklı atıksuların arıtılmasında AAT’lerin teknoloji seçimi, tasarım kriterleri, arıtılmış 

atıksuların dezenfeksiyonu, yeniden kullanımı, derin deniz deşarjı ile arıtma çamurunun 

bertarafı için kullanılacak temel teknik uygulama esaslarını içerir. Ayrıca, atıksuyun 

sulama suyu olarak kullanımını için Tebliğde izin verilen maksimum ağır metal ve toksik 

elementlerin konsantrasyonları Ek-13’ de verilmiştir. Sanayi tesislerinden kaynaklanan 

atıksuların Tebliğdeki Tablo E7.1, Tablo E7.2 ve Kentsel Atıksu Arıtımı Yönetmeliği Ek-

III’de bulunan sektörlerin dışındakiler Ek-15’de belirtilen parametrelerin temelinde 

yapılacak analiz sonuçlarının değerlendirilmesine göre sulama suyu olarak 

kullanılmasına izin verilir. Tebliğde yer alan geri kazanılmış atıksulardaki tahmini eser 

madde konsantrasyonları Ek-14’ de verilmiştir.



MATERYAL VE  METOT                                                                                                 A. KEYİKOĞLU 

35 

 

3. MATERYAL VE METOT 

3.1. Çalışma Alanı 

3.1.1. Antalya ili genel özellikleri 

Antalya, kara sınırını Toros dağlarının oluşturduğu Türkiye’nin güneyinde yer 

alan Akdeniz bölgesinin en önemli kentlerinden biridir. Batısında Muğla, doğusunda 

Karaman, Mersin illeri, kuzeyinde Isparta ve Burdur, Konya vardır ve güneyi Akdeniz ile 

çevrelenmektedir. İl’in üç tarafı yüksek dağlarla çevrilidir ve en yüksek dağı Akdağ ve 

Beydağ’ı olup bu dağların tümüne güney Toroslar denilmektedir. İl sınırları içerisinde 

Dimçay, Alara Çayı, Köprüçay, Devrense Çayı, Manavgat Irmağı ve Eşençay 

bulunmaktadır. Yörenin bitki örtüsü makidir ve bu türler arasında mersin, kocayemiş, 

ladin ve katran ardıcı sayılabilir. Şehir merkezinin denize kıyısı bulunan bu şehrin sahil 

bölgesinde tipik Akdeniz iklimi (azları sıcak ve kurak, kışları ılık ve yağışlı) görülürken 

iç bölgelerinde ise Akdeniz iklimi ile iç Anadolu iklimi arasında geçiş olan kara iklimi 

hakimdir (Anonim 2). Antalya ilinin coğrafi haritası Şekil 3.1’de verilmiştir.  

Antalya’da 2017 nüfus sayımlarına göre 2. 364.396 kişi yaşamaktadır. Şehrin en 

önemli ekonomi kaynakları turizm, ticaret ve tarımdır. Deniz turizmi açısından 

Türkiye’nin en büyük potansiyeline sahip şehridir fakat sanayi sektöründe Türkiye 

ortalamasının altında kalmaktadır. Başlıca sanayi tesisleri; Elektrometalürji Sanayi 

T.A.Ş.’nin Ferrokrom ve Karpit Fabrikası, Pamuklu Dokuma Fabrikası, pil, bahçe 

traktörü, kiremit, tuğla, mobilya, un, çırçır, konserve, bisküvi, yağ, meyve ve sebze 

fabrika ve atölyeleridir (Anonim 3).  

 

Şekil 3.1. Antalya ili coğrafi haritası (Anonim 4) 

3.1.2. Hurma Atıksu Arıtma Tesisi 

Hurma AAT,  Antalya-Kemer karayolunun 16. km’sinde, Tünek tepe yolunda 

kıyıdan 2600 m uzaklıkta kurulmuştur. Antalya Su ve Atıksu İdaresi (ASAT) Genel 

Müdürlüğü tarafından 30 Eylül 1996 tarihinde ön arıtma tesisinin temelini atılmış ve 17 

Şubat 1999 yılında yapımı tamamlamıştır. Ön arıtımda organik madde arıtımı 

yapılmadığı için denize verilen çıkış suyunun kirliliğe yaratmaması için biyolojik atıksu 



MATERYAL VE  METOT                                                                                                 A. KEYİKOĞLU 

36 

 

arıtma ünitesinin de yapılması kararlaştırılmıştır. İlk kademesi 250.000 kişiye hizmet 

verecek şekilde kapasite planı yapılmış ve 17 Nisan 2001 tarihinde temeli atılmış ve 29 

Aralık 2001 tarihinde de hizmette açılmıştır. İkinci kademesinin temeli 12.07.2004 

tarihinde atılıp kapasite artışı tamamlandıktan sonra Ocak 2005 de işletmeye başlanmış 

ve 500.000 kişiye hizmet verecek kapasiteye ulaşmıştır. 2009 yılında da üçüncü kademe 

inşaatı başlayıp Nisan 2011 de işletmeye alınmıştır. Böylece şu anda 210.000 m3/gün 

atıksu arıtma kapasiteli tesis 1.400.000 nüfusa hizmet vermektedir. Şekil 3.2 ve Şekil 

3.3’de tesisin yerleşim yeri ve planı verilmiştir.  

Bu AAT’de atıksudan Karbon (C) – Azot (N) - Fosfor (P) giderimi uzun 

havalandırmalı aktif çamur sistemine (Bardenpho Prosesi) göre yapılmaktadır. %98 

verimle arıtılmış su toplam 5 km uzunluğundaki deşarj hattı ile 50 metre derinliğinde 

denize verilmektedir. Çizelge 3.1’de de görüldüğü üzere deşarj limitlerine göre deniz 

deşarjı yapılmaktadır.  

 

Şekil 3.2. Hurma AAT yerleşim yeri (Anonim 5) 

 

Şekil 3.3. Hurma AAT genel yerleşim planı (Anonim 5) 



MATERYAL VE  METOT                                                                                                 A. KEYİKOĞLU 

37 

 

Çizelge 3.1. Hurma AAT giriş ve çıkış suyu parametre değerleri(Anonim 5) 

Parametreler  Giriş atıksu 

değerleri 

Standart deşarj 

limitleri 

Gerçekleşen 

deşarj limitleri 

KOİ (mg/l) 700 125 35-45 

BOİ5 (mg/l) 400 25 5-15 

AKM (mg/l) 500 35 15-25 

TN (mg/l) 60 10 4-7 

TP (mg/l) 12 2 1-2 

pH 6-9 6-9 6-8 

 

Tesisin ön arıtma üniteleri; kaba ve ince ızgara, havalandırmalı kum ve yağ tutucu 

havuzlarından ve ön çöktürme havuzundan oluşmaktadır. Biyolojik arıtma üniteleri; bio-

fosfor (anaerobik) havuzları, havalandırma havuzları ve son çöktürme havuzlarından 

oluşmaktadır. Çamur üniteleri ise mekanik yoğunlaştırma, anaerobik çamur çürütme ve 

çamur susuzlaştırmadan oluşmaktadır. Ayrıca çamur susuzlaştırma ünitesinden çıkan 

çamur kekleri arıtma çamuru termal kurutma ve ko-jenerasyon ünitesine 

gönderilmektedir. 

Antalya’nın batı bölgesindeki atıksuların arıtımını yapan Hurma AAT’sine 

atıksular 2000 mm çapındaki kolektör hattı ile gelmektedir. Tesise gelen atıksular 

öncelikle 50 mm’lik çubuk aralığına sahip kaba ızgaralardan geçirilmektedir. Atıksu 

içerisindeki büyük boyutlu (taş, tahta, plastik parçaları vb.) maddeler ızgara tırmıkları ile 

atıksudan mekanik işlemlerle ayırılarak katı atık depolama sahasına gönderilmek üzere 

konteynerlere boşaltılırlar. Kaba ızgaradan geçen atıksular kapasitesi 1325 m3/saat olan 

pompalar ile terfi edilerek orta ve küçük boyutlu partiküllerin atıksudan ayrılması için 

önce çubuk aralığı 30 mm daha sonra 10 mm olan dörder adet ince ızgaradan geçirilir. 

Buradan toplanan orta ve küçük ölçekli partiküler maddeler de yine katı atık depolama 

sahasına gönderilmek üzere konteynerlerde toplanırlar.  

Izgaralardan geçen atıksular, 5 m genişliğinde, 45 m boyunda ve 6,3 m 

derinliğindeki 6 tane havalandırmalı kum ve yağ tutucu havuzlarına kanallar vasıtasıyla 

iletilir.  Her biri 540 Nm3/saat olan 6 adet hava blowerla havuz tabanlarına döşenen boru 

hatları için hava temini sağlanır. Havuzlara su akışına dikey yönde hava verilerek kendi 

ağırlığı ile dibe çöken kum ve diğer katı maddelerin dipte hareketi sağlanır bu sırada kendi 

ağırlığı ile çökelemeyen yağ ve organik maddelerin yüzeyde ve askıda kalması sağlanır. 

Havuz dibinde çökelen kum ve ağır partiküller yine havuz üzerinde çalışan gezer 

köprülere monte edilmiş olan 36 m3/saat kapasiteli kum pompaları vasıtasıyla çekilerek 

havuz kenarında yer alan kum kanalarına aktarılırlar. Yüzeyde oluşan köpük ve yağlar 40 

m3/saat kapasiteli pompalar vasıtasıyla ızgaralara gönderilir ve orada susuzlaştırıldıktan 

sonra konteynerlere alınırlar. Kumlar kanala alınarak ızgaralardan geçirilip sonra 

konteynerlere iletilir ve katı atık depolama sahasına gönderilirler.  



MATERYAL VE  METOT                                                                                                 A. KEYİKOĞLU 

38 

 

Ön arıtmadan çıkan atıksu biyolojik fosfor gideriminin yapılması için terfi 

merkezinden dalgıç pompalar ile anaerobik reaktöre gönderilmektedir. Kütle dengesinin 

korunması için geri devir yapılmaktadır. Anaerobik ortamı oluşturmak için su 1,4 saat 

hava vermeden bekletilir ve bu anaerobik ortamda bulunan mikroorganizmalarda fosforu 

bünyelerine alırlar (Anonim 5).  Hurma atıksu arıtma tesisinde, biyolojik fosfor 

gideriminin yanında gerekli görüldüğü durumlarda havalandırma havuzu çıkış toplama 

yapısında FeCl3 (günlük ortalama 750 L) ilavesi yapıldığı belirtilmiştir (Doğan, 2010). 

Bio-fosfor havuzlarından çıkan atıksular havalandırma havuzlarına aktarılır. 

Bardenpho prosesinde denitrifikasyonun gerçekleşebilmesi için karbon kaynağı olarak 

hem atıksudaki karbon hem de içsel solunum hidrolizi sonucu oluşan karbon kullanılır. 

Karbon oksidasyonu, nitrifikasyon ve denitrifikasyon için havalandırma havuzunda 

sırasıyla anoksik-oksik-anoksik-oksik ayrı bölümleri kullanılır. Atıksu öncelikle birinci 

anoksik reaktörüne girerek denitrifikasyon gerçekleşir. Bu reaktöre aynı zamanda karbon 

oksidasyonu-nitrifikasyon reaktörü çıkış suyu da geri döndürülerek verilir. Atıksudaki 

karbon, geri döndürülen sudaki nitratı denitrifiye etmek için kullanılır. Atıksudaki 

amonyum birinci anoksik ortama girdikten sonra hiçbir değişime uğramadan birinci oksik 

tanka gelir. Bu tanktan çıkan nitrifiye olmuş atıksu, ikinci anoksik reaktöre girer. Bu 

ikinci anoksik reaktörde içsel solunum ile karbon sağlanıp denitrifikasyon gerçekleştirilir. 

İkinci oksik reaktör nispeten küçük olup, azot gazının ortamdan uzaklaştırılması için 

kullanılır. İkinci anoksik reaktörde son havalandırmada nitrifiye olmuş çamurdan ayrılan 

amonyağın denitrifikasyonu gerçekleştirilir (Anonim 6). 

Nitrifikasyon (Oksijenli): Amonyum azotu => Nitrit => Nitrat 

Denitrifikasyon (Anoksik): Nitrat => Nitrat Azotu => Azot Gazı 

Havalandırma havuzundan çıkan aktif çamur-su karışımı dairesel son çöktürme 

tankına gelir ve burada yerçekimi etkisiyle çöken çamur geri devir oranına göre bir kısmı 

pompa ile çekilir. Çökeltme havuzu yüzeyinde biriken köpükler de yüzeysel sıyırıcılarla 

toplanarak fazla çamur pompa istasyonuna gönderilir ve arıtılmış su savaklar yardımıyla 

deşarj tankına gönderilir.  

Ön çöktürme ve son çöktürme havuzlarından alınan çamur, çamur karıştırma ve 

yoğunlaştırma tanklarına aktarılır ve havalandırma işlemine tabi tutularak çamurun stabil 

kalması sağlanır. Yoğun çamur ( %4-5 KM ) 30 m3/saat kapasiteli 6 adet pompa ile 

anaerobik çamur çürütme ( Dıgester ) tanklarına iletilir. 

Çürütme prosesi anaerobik koşullarda ve mezofilik şartlarda 

gerçekleştirilmektedir. Bu mezofilik üç tür bakteri grubu  (Fermantasyon bakterileri, asit 

bakterileri, metan bakterileri) sayesinde çamur çürütme işlemi yapılır. Bu da 35°C de 

oksijensiz ortamda organik maddenin ayrıştırılmasıyla gerçekleşir. Çürütme işlemi 

sonucunda;  kısmen kokusuz, susuzlaştırılabilir, insan sağlığı için zararsız ve daha düşük 

hacimle arıtma çamuru elde edilmektedir.  

Çürütme tanklarından çıkan %3 yoğunluğundaki çamur cazibe ile çamur 

karıştırma ünitesine gönderilir ve buradan alınan çamur susuzlaştırma işlemi için 

dekantörlere gönderilir. %3 KM yoğunluğundaki çamura, polielektrolit çözeltisi eklenir 

ve 60 m3/saat kapasiteli dekantörlerde %25 KM içeriğinde olacak şekilde susuzlaştırılır. 



MATERYAL VE  METOT                                                                                                 A. KEYİKOĞLU 

39 

 

Elde edilen çamur keki Arıtma Çamuru Termal Kurutma ve Ko-jenerasyon tesisine 

gönderilir (Anonim 5).  

3.2. Numunelerin Toplanması 

Antalya ilinin en büyük arıtma tesisi olan Hurma AAT’nin öncelikle giderim 

verimini incelemek için arıtma tesisi giriş ve çıkışından atıksu numunesi alınmıştır. 

Ayrıca ağır metallerin akıbetini incelemek için ara ünite olan ön çöktürme ve son 

çöktürme ünitelerinden de atıksu numuneleri toplanmıştır. Arıtma tesisindeki ağır metal 

akıbetini daha kapsamlı incelemek için aynı ara ünite olan ön ve son çöktürme 

ünitelerinden ve susuzlaştırılmış çamur ünitesinden de çamur numuneleri alınmıştır. 

Numune alma noktaları ve tesisin akım şeması Şekil 3.4’de verilmiştir. İzleme çalışmaları 

ilgili noktalardan 1 yıl boyunca alınan numunelerle sürdürülmüştür. Mevsimsel 

değişimleri gözlemek için örnekleme frekansı 3 ay olarak belirlenmiş ve Haziran, Eylül, 

Ocak ve Nisan aylarında yağışın olmadığı 3 ardışık gün örnekler toplanmıştır.  

Tesisin giriş ve çıkış atıksu numuneleri 24 saatlik kompozit numune olarak, ara 

ünitelerden alınan atıksu ve çamur numuneleri anlık (grab) numune olarak alınmıştır. 

Numune kapları olarak polietilen şişeler kullanılmış ve bu kaplar fosfat içermeyen, 

noniyonik deterjan (Extran®AP22 liquid), nitrik asit (HNO3) ve iyonize su ile 

temizlenerek kullanılmıştır. Numuneler alındıktan hemen sonra atıksu numuneleri 

konsantre HNO3 ile asitlendirilip pH<2 ye düşürülerek korumaya alınmıştır. Sadece 

çözünmüş metal tayini yapılacak numuneler 0,45 μm’lik filtreden geçirildikten sonra 

asitlendirilmiştir. Asitlendirilen numuneler buharlaşma nedeniyle oluşabilecek hacim 

değişimini önlemek için soğuk zincirle laboratuvara taşınıp, ağır metal analizi için 

yaklaşık 4°C deki buzdolabında saklanmıştır.   

Not: FeCl3 ilavesi gerektiği zamanlarda yapılmaktadır.  

Şekil 3.4. Hurma AAT akım şeması ve numune alma noktaları 

3.3. Numunelerin Ağır Metal Ölçüm Ön Hazırlık İşlemleri  

Hurma AAT’deki sıvı ve katı fazdaki ağır metal içeriklerinin izlenmesini 

gerçekleştirerek mevcut arıtma ünitelerinin ağır metal giderim performanslarını ve ağır 

metallerin AAT’deki davranışlarını değerlendirerek ulusal veri tabanına katkı sağlamak 

amacıyla 2013/39/EU direktifteki öncelikli kirleticiler listesinde bulunan Cd, Hg, Pb, Ni 



MATERYAL VE  METOT                                                                                                 A. KEYİKOĞLU 

40 

 

ve önümüzdeki dönemlerde bu listeye aday gösterilen Cu, Zn, As, Cr analizleri 

yapılmıştır. Partikül veya organik materyal içeren numuneler spektroskopik analizden 

önce ön işleme tabi tutulmuş ve toplam metal analizinden önce de çürütme işlemi 

yapılmıştır. Atıksu numuneleri için bu analiz öncesi çürütme işlemi, Standart Metot 3030 

K. Mikrodalga Destekli Çürütme (Microwave-Assisted Digestion) yöntemine göre, 

çamur numuneleri için yapılacak çürütme işlemi, EPA Metot 3051A mikrodalga destekli 

çürütme (Microwave Assisted Acid Digestion Sediments, Sludges, Soils, and Oils) 

yöntemine göre yapılmıştır.  

Asitlendirilerek saklanan atıksu numunelerinde, Standart Metot 3030 K. 

Mikrodalga Destekli Çürütme (Microwave-Assisted Digestion) yöntemine göre ilk olarak 

45 ml iyice karıştırılmış sıvı numune, tartılmış digestion tüpüne koyulmuştur. Daha sonra 

içine 5 ml HNO3 pipetleyerek daha önceden tartılmış digestion tüpünün kapağı ile 

sıkıştırılarak kapatılmıştır. Tekrar tartımları yapıldıktan sonra örnekler döner piramide 

yerleştirilmiştir. Önce 10 dak. 160 derecede ısıtılmış ve daha sonra 10 dak. sıcaklık 165 

dereceye çıkartılmıştır. Tüpler çıkarılmadan önce 5 dak. cihazda soğumaya bırakılmıştır. 

Daha sonra oda sıcaklığında soğumaya bırakılmıştır. Tüpler tartılıp %10’dan fazla azalma 

olmadıysa kapak açıldıktan sonra çürütülmüş numuneler santrifüjlenip falcon tüplere 

aktarılmıştır. Atıksudaki çözünmüş metaller için ise numuneler ilk olarak filtreden 

geçirilmiştir. Daha sonra filtreden geçen kısmı asitlendirilerek falcon tüplere 

aktarılmıştır. İlgili metal analizleri ICP-MS cihazı (Agilent 7700 series ICP-MS) ile 

analiz için Bursa Teknik Üniversitesi’ne gönderilmiştir. Tespit limitleri Cd için 0,02 ppb, 

Hg için 0,2 ppb, Pb için 0,015 ppb, Cr için 0,04 ppb, Ni için 0,7 ppb, Cu için 0,004 ppb, 

Zn 0,2 ppb ve As için 0,02 ppb’dir. Askıda ağır metallerin miktarı, toplam ağır metal ile 

çözünmüş ağır metal arasındaki fark ile hesaplanmıştır. Ayrıca, atıksu numunelerinde 

Standart Metot 3030 K’da belirtildiği gibi 5 ml asidin 45 ml numuneye eklenmesinden 

kaynaklanan seyreltmeyi hesaba katmak için sonuçları 50/45 yani 1.11 ile çarparak 

dilisyon düzeltmeleri yapılmıştır.  

 

Şekil 3.5. Mikrodalga çürütme sistemi (Milestone  MA079 Microwave Digestion System) 